Manifestum est igitur, quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum ut species intelligibilis, qua intelligit, quod non contingit de essentia alicujus alterius substantiae separatae. Nec tamen potest esse forma alterius rei

sein können, ohne daß eine Vermischung statt findet, eine Lehre, die mit dem Idealrealismus und dem mechanischen Individuationsprinzipie zusammenhängt. Gott kann das Erkenntnißbild des Creaturgeistes nur durch eine reale Verbindung sein, so daß es dem Geiste, wie jede species intelligibilis zukommt; aber dieses ist gerade der Widerspruch, daß Gottes Wesen diese species sein und doch nicht des Creaturgeistes eigene Natur ausmachen soll.

288. Wie die geistige Creatur mit Gott in Seligkeit verbunden ist, so herrscht auch nach Unten und Aussen die Vollendung, indem auch die materiale Creatur bis auf den Theil, welchen die Unseligen verpestet, verklärt und mit der Herrlichkeit erfüllt wird<sup>1)</sup>. Wenn Gottes Herrlichkeit Alles umgestaltet und erfüllt, so ist Gott Alles in Allem und der religiöse Prozeß vollendet.

---

secundum esse naturale; sequeretur enim, quod simul cum aliquo unita constitueret unam naturam, quod esse non potest, quum essentia divina in se perfecta sit in sui natura; species autem intelligibilis unita intellectui non constituit aliquam naturam, sed perficit ipsum ad intelligendum, quod perfectioni divinae essentiae non repugnat.

1) S. ph. IV. c. 97. Peracto igitur finali iudicio, natura humana totaliter in suo termino constituetur. Quia vero omnia corporalia facta sunt quodammodo propter hominem, tunc etiam totius creaturae corporeae conveniens est, ut status immutetur, ut congruat statui hominum, qui tunc erunt.

Quia igitur creatura corporalis finaliter disponetur per congruentiam ad hominis statum, homines autem non solum a corruptione liberabuntur, sed etiam gloria induentur, oportebit, quod etiam creatura corporalis quamdam claritatis gloriam suo modo consequatur, et hinc est, quod dicitur: Vidi coelum novum et terram novam (Apoc. 21, 1.), et: Ego voco coelos novos et terram novam; et non erunt in memoria priora et non ascendent super cor, sed gaudebitis et exultabitis usque in aeternum (Is. 55, 17. 18.). Amen.

# Inhalt.

Vorwort . . . . .	Seite III
-------------------	--------------

## Allgemeine Grundlage.

§. 1. Aufgabe, ihre Wichtigkeit im Allgemeinen. 1. . . . .	1
§. 2. I. Von dem universalhistorischen und kirchlichen Standpunkte . . . . . 2. Allgemeiner Charakter der Mittelperiode; 3. Aufgabe der Geschichte und Kirche im Allgemeinen; und 4. insbesondere hinsichtlich der Wissenschaft.	2
§. 3. II. Von der Stellung der scholastischen Theologie . . . . . 5. Universaler Charakter der Scholastik; 6. innere Entwicklung; 7. Verhältniß zur neuen Philosophie.	4
§. 4. III. Von der Thomistischen Speculation und ihrer Entwicklung . . . . . 8. Allgemeiner Charakter der Thomistischen Speculation; 9. ihr innerer Zusammenhang; 10. systematische Beurtheilung und Gliederung.	6